

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月12日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社 星医療酸器

コード番号 7634 URL <http://www.hosi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 星 幸男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長

(氏名) 岡田 利夫

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 03-3899-2101

平成21年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	3,815	△4.2	463	△21.9	477	△21.3	295	△19.4
21年3月期第2四半期	3,981	—	592	—	606	—	366	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	86.47	—
21年3月期第2四半期	103.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	9,157	6,547	69.8	1,918.30
21年3月期	9,257	6,530	69.0	1,832.85

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 6,396百万円 21年3月期 6,385百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
22年3月期	—	20.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	1.2	1,280	0.6	1,300	0.3	770	0.4	221.02

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 3,601,681株 21年3月期 3,601,681株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 267,333株 21年3月期 117,750株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 3,420,199株 21年3月期第2四半期 3,532,676株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界的金融危機並びに世界同時不況の余波が残り、引き続き厳しい状況であります。

失業率が過去最高水準となり、雇用・所得環境は悪化しつつあり、企業収益も減少傾向が続いております。但し、在庫調整の一巡や経済対策効果及び対外経済環境の改善により、そのテンポは僅かながら緩やかになる様相を呈しつつあるように見受けられますが、下押しリスクが解消した訳ではなく、決して予断を許す状況ではありません。

当医療ガス業界も、業界内の販売競争激化が継続しているなか、販売先の確保や販路拡大等の課題が山積しており、厳しい経営環境下にあります。

このような経営環境のもと、当社は、より一層の経営の効率化や合理化に努め、顧客基盤の拡充を図るべく、総合的な医療サービスの提供を念頭に顧客ニーズに対応するとともに、グループ各社の効率的な連携も模索しつつ、更なる業績向上に向けた営業力の強化を図ってまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,815百万円（前年同四半期比4.2%減）、一方損益面につきましては、厳しい市場環境のなか、取引基盤拡充に向け、日々営業努力を重ねましたが、経常利益は477百万円（前年同四半期比21.3%減）となり、四半期純利益は295百万円（前年同四半期比19.4%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(1) 医療用ガス関連事業

当関連事業について、医療用ガス部門の需要は、緩やかながら増加基調にありますが、一方で医療機関が淘汰されつつあり、平成20年4月の診療報酬及び薬価の改定の影響もあることから、今後の動向はさらに不透明な状況となっており、十分に注視する必要があります。また、従来にも増して業界内の競争も厳しく、企業体力の充実を図る必要性も増大しております。そのような状況下、取引基盤の拡充を図るべく営業努力を重ね、新規先との取引成約等にも注力いたしました。

また、在宅関連については、当社グループの重要な収益源と位置付け、継続的な社内勉強会の実施に加え、より一層の人材育成強化の観点から、新規開拓を主眼として人員を集中的に配するなどの工夫を行いました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は3,690百万円（前年同四半期比4.8%の減）となり、営業利益は454百万円（前年同四半期比24.3%減）となりました。

(2) 有料老人ホーム関連事業

当関連事業は、当社の子会社である株星コーポレーションが東京都杉並区に介護付有料老人ホーム（施設名：ライフステージ阿佐ヶ谷）を運営しております。入居者への充実したサービスの提供および、施設入居案内等の宣伝活動を継続した結果、周辺地域への認知度も上がり、入居者の増加及び施設の稼働率が向上した結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は124百万円（前年同四半期比18.5%の増）となり、営業利益は8百万円（前年同四半期営業損失7百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期末の総資産は9,157百万円（前連結会計年度末比100百万円減）となりました。これは主に、流動資産のうち現金及び預金が197百万円増加したことおよび、受取手形及び売掛金が269百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は2,610百万円（前連結会計年度末比117百万円減）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が151百万円減少したこと等によるものです。

純資産は6,547百万円（前連結会計年度末比16百万円増）となりました。これは主に、配当金の支払いによる減少69百万円、自己株式の増加260百万円及び当第2四半期純利益295百万円等によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より697百万円増加し3,086百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は495百万円となりました。

これは税金等調整前第2四半期純利益が503百万円となり、また売上債権の減少269百万円、仕入債務の減少151百万円および法人税等の支払額278百万円があったこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により得られた資金は583百万円となりました。

これは、定期預金の払戻しによる収入900百万円および、有形固定資産の取得による支出123百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は382百万円となりました。

これは、自己株式の取得による支出268百万円、配当金の支払69百万円があったこと等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想につきましては、今後も厳しい業界環境ではありますが、売上高に関しましては、諸要因(季節要因)等を勘案し当初業績予想の通りの見込みであります。

また、損益面に関しましては、販売管理費等の増加要因を営業力の強化策効果による増収とグループ企業の一段の連携強化を図ると共に自社努力等による経費の圧縮を推進し当初業績予想としております。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時に見直し数値を開示する予定です。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資家等利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、この変更による損益に与える影響額はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,186,116	2,988,742
受取手形及び売掛金	1,495,168	1,764,540
商品及び製品	86,770	79,876
未成工事支出金	117,467	56,421
原材料及び貯蔵品	39,682	32,843
繰延税金資産	60,050	59,481
その他	33,364	17,412
貸倒引当金	△13,153	△23,008
流動資産合計	5,005,465	4,976,310
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	541,978	560,632
土地	1,851,903	1,851,903
その他(純額)	639,896	615,563
有形固定資産合計	3,033,778	3,028,098
無形固定資産	39,755	47,289
投資その他の資産		
投資有価証券	388,282	312,799
長期預金	300,000	500,000
その他	448,503	452,145
貸倒引当金	△58,442	△58,690
投資その他の資産合計	1,078,342	1,206,255
固定資産合計	4,151,876	4,281,643
資産合計	9,157,342	9,257,953
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,113,115	1,264,946
未払法人税等	217,280	282,010
賞与引当金	97,263	96,000
その他	572,758	492,818
流動負債合計	2,000,417	2,135,775
固定負債		
役員退職慰労引当金	393,797	355,097
長期預り保証金	40,802	57,025
その他	175,273	179,766
固定負債合計	609,874	591,890
負債合計	2,610,291	2,727,665

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	436,180	436,180
資本剰余金	513,708	513,708
利益剰余金	5,826,477	5,600,697
自己株式	△448,487	△188,243
株主資本合計	6,327,878	6,362,342
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	68,393	23,167
評価・換算差額等合計	68,393	23,167
少数株主持分	150,779	144,778
純資産合計	6,547,050	6,530,288
負債純資産合計	9,157,342	9,257,953

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	3,981,785	3,815,073
売上原価	1,831,035	1,685,886
売上総利益	2,150,749	2,129,187
販売費及び一般管理費		
役員報酬	112,680	132,177
給料及び手当	577,981	615,295
賞与引当金繰入額	76,771	83,126
役員退職慰労引当金繰入額	7,950	38,700
その他	782,561	796,842
販売費及び一般管理費合計	1,557,943	1,666,140
営業利益	592,806	463,046
営業外収益		
受取利息	4,261	4,489
受取配当金	6,882	6,228
その他	3,410	6,660
営業外収益合計	14,554	17,378
営業外費用		
支払利息	948	3,028
営業外費用合計	948	3,028
経常利益	606,412	477,397
特別利益		
投資有価証券売却益	—	16,820
固定資産売却益	—	24
貸倒引当金戻入額	2,742	9,431
特別利益合計	2,742	26,275
特別損失		
固定資産売却損	43	—
固定資産除却損	1,082	38
減損損失	8,886	—
特別損失合計	10,012	38
税金等調整前四半期純利益	599,142	503,634
法人税、住民税及び事業税	222,333	—
法人税等調整額	7,884	—
法人税等合計	230,217	—
法人税等	—	204,180
少数株主利益	2,017	3,727
四半期純利益	366,906	295,727

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年 9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	599,142	503,634
減価償却費	95,953	161,314
減損損失	8,886	—
のれん償却額	7,963	6,500
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△10,909	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7,950	38,700
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△34,518	△10,102
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,760	1,263
受取利息及び受取配当金	△11,143	△10,718
支払利息	948	3,028
有形固定資産除売却損益 (△は益)	1,126	14
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△16,820
売上債権の増減額 (△は増加)	250,967	269,372
たな卸資産の増減額 (△は増加)	31,398	△74,779
仕入債務の増減額 (△は減少)	△96,272	△151,831
その他	△28,510	48,604
小計	820,220	768,181
利息及び配当金の受取額	9,795	9,267
利息の支払額	△948	△3,028
法人税等の支払額	△228,588	△278,710
営業活動によるキャッシュ・フロー	600,479	495,710
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,000,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	—	900,000
投資有価証券の取得による支出	△10,907	△10,373
投資有価証券の売却による収入	—	32,280
有形固定資産の取得による支出	△68,163	△123,281
有形固定資産の売却による収入	—	455
長期貸付けによる支出	—	△3,000
長期貸付金の回収による収入	7,435	4,903
その他の支出	△18,939	△17,702
その他の収入	1,267	501
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,089,308	583,782
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△15,393	△51,949
自己株式の売却による収入	—	7,667
自己株式の取得による支出	△25,658	△268,226
配当金の支払額	△70,792	△69,611
その他の収入	351	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△111,492	△382,119
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△600,321	697,373
現金及び現金同等物の期首残高	2,808,343	2,388,742
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,208,022	3,086,116

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年9月30日）

	医療用ガス 関連事業 (千円)	有料老人ホーム 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,876,565	105,219	3,981,785	—	3,981,785
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	703	—	703	△703	—
計	3,877,269	105,219	3,982,488	△703	3,981,785
営業利益又は営業損失(△)	600,077	△7,687	592,389	416	592,806

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年9月30日）

	医療用ガス 関連事業 (千円)	有料老人ホーム 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,690,432	124,641	3,815,073	—	3,815,073
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	799	—	799	△799	—
計	3,691,231	124,641	3,815,873	△799	3,815,073
営業利益	454,202	8,560	462,763	283	463,046

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、製品・商品の種類を基準として、「医療用ガス関連事業」及び「有料老人ホーム事業」の2つに区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品・商品の名称

事業区分	売上区分	主要製品・商品
医療用ガス 関連事業	ガス関連	医療用酸素ガス、麻酔用ガス、分析用標準ガス、滅菌用ガス、その他医療用ガス全般、各種調整器及び流量計各種吸引器、その他医療用機器全般、容器運搬車
	在宅関連	在宅酸素療法用酸素濃縮器、在宅酸素療法用液化酸素、在宅人工呼吸器、在宅酸素療法機器
	工事関連	医療ガス配管工事企画・設計・施工、特殊ガス配管工事企画・設計・施工、医療ガス配管設備保守点検
	介護福祉関連	電動三輪スクーター、電動四輪スクーター、歩行補助車・歩行器、車椅子・ストレッチャー、伸縮杖・折りたたみ杖・固定杖、四点杖・ロフトストランド・クラッチ・松葉杖、入浴用品・排泄用品、介護・福祉機器全般、その他介護用品の販売及びレンタル事業 生体モデル、聴診器、血圧計、ナース用品、その他看護学校向け商品
有料老人ホーム関連事業		有料老人ホームの経営、その他付帯する業務

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。